
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020  Contributi di cui al
comma 883 dell'art. 1 della L. 145/2018  Programma quinquennale degli
interventi 2021/2025.Lavori di manutenzione straordinaria per
ristrutturazione e riqualificazione della S.P.  08 Paceco
Castelvetrano".Approvazione bando di gara, disciplinare e domanda di
partecipazione.Approvazione rettifica Capitolato Speciale dAppalto.CUP:
H97H20007470002  CIG 9032433781

CIG: 9032433781

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1222   del 27-12-2021

N. Generale 2187   del 27-12-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 1249 del 27-12-2021

Oggetto:

Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020  Contributi di cui al
comma 883 dell'art. 1 della L. 145/2018  Programma quinquennale degli
interventi 2021/2025.Lavori di manutenzione straordinaria per
ristrutturazione e riqualificazione della S.P.  08 Paceco
Castelvetrano".Approvazione bando di gara, disciplinare e domanda di
partecipazione.Approvazione rettifica Capitolato Speciale dAppalto.CUP:
H97H20007470002  CIG 9032433781

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con la Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 23/12/2021:

- è stato approvato, in linea amministrativa, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., il
progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e riqualificazione della S.P.
08 Paceco Castelvetrano” dell’importo complessivo di € 3.600.000,00, di cui € 2.441.936,94 per
lavori, comprensivi dei costi della sicurezza in ragione di € 23.058,20, ed € 1.158.063,06 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;

- è stato prenotato l’impegno del complessivo importo di € 3.405.000,00 (quale differenza tra €
3.600.000,00 – importo totale del progetto – ed € 195.000,00 - importo relativo al Servizio
professionale + incentivi funzioni tecniche di cui al Servizio professionale.
- sono state delegate, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.,  le funzioni dirigenziali
del Dirigente del Settore per l’espletamento delle procedure di gara relative ai lavori di che trattasi al
Dott. Andrea Oddo, titolare di Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti,
compreso l’approvazione degli atti di gara e al fine di adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle
decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso
istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto;

- è stato disposto di procedere, attesa l’urgenza dell’indizione della gara entro l’anno in corso, pena la
perdita del finanziamento secondo le condizioni previste dalla relativa fonte di finanziamento in
osservanza ai principi finanziari del D.Lgs. 118/2011, e a tal fine si è anche provveduto al pagamento
della pubblicazione dell’estratto del bando di gara alla GURS (Determinazione Dirigenziale n. 1044
del 25/11/2021), all’affidamento dei lavori in questione mediante Procedura Aperta, di cui all’art. 60
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., che, tra l’altro, risulta comunque consentito dal D.L. n. 76 del
16/07/2020 (cd. Decreto Semplificazione), convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, in relazione
allo stato emergenziale in atto, con l’applicazione del criterio di aggiudicazione del Minor Prezzo
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

previsto dall’art. 36, comma 9-bis dello stesso decreto ed avvalendosi della norma transitoria di cui
all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 “Inversione procedimentale”, come modificata dall’art. 1,
comma 3, della L. n. 55/2019 e prorogata, ai sensi dell’art. 51, comma 1, della L. 108/2021,
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, di modifica della L.
120/2020, fino al 30 giugno 2023;

- è stato stabilito, altresì, che la pubblicazione del bando di gara dovrà avvenire per un periodo di

giorni 20 (venti), ritenuto congruo anche in considerazione che la procedura di gara è interamente

svolta su piattaforma telematica come da Linee Guida ANAC n. 4 punto 5.1.4 aggiornate;

Esaminato il Capitolato Speciale d’Appalto agli atti nel fascicolo, approvato unitamente al progetto
di cui sopra, si è reso necessario apportare delle rettifiche all’art. 4 dello stesso relativamente al
valore della tabella A che era stato erroneamente riportato e che con il presente provvedimento
viene approvato.

Visti il bando di gara, il disciplinare di gara e la domanda di partecipazione, redatti dal R.U.P. e
della rettifica apportata al C.S.A. con il presente provvedimento, di cui lo Staff Gare e Contratti ne
ha preso atto preliminarmente all'adozione del presente provvedimento;

Precisato che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., la procedura di gara verrà
espletata  in modalità completamente telematica attraverso la piattaforma dell’Ente, il cui accesso è
consentito ai soli utenti registrati; i potenziali partecipanti, quindi, dovranno procedere alla relativa
registrazione per potere presentare la propria offerta;

Ritenuto, pertanto, che occorre approvare il bando, redatto ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii., - il disciplinare di gara e la domanda di partecipazione, che fanno parte integrante della
presente determinazione per l’appalto dei lavori di che trattasi, come da modalità ed espletamento
sopra richiamate;

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, con
Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 9 del 05/05/2021;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023 approvato con la deliberazione commissariale
con i poteri del Consiglio n. 10 del 05/05/2021;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 48 del 05/05/2021 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del
PEG per l’esercizio 2021;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente di cui non
è possibile al momento la quantificazione, essendo ciò possibile solo dopo l’avvenuta
aggiudicazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
ad assicurare il libero confronto concorrenziale, avendo definito requisiti di partecipazioneb)
alle gare, anche ufficiose, e di valutazione delle offerte chiare ed adeguate;
all’acquisizione all’atto dell’insediamento dei seggi di gara  e delle commissionic)
giudicatrici, della dichiarazione dell’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti
dalla legge;
all’indicazione del C.I.G., trattandosi di provvedimento propedeutico ad altri ched)
comportano impegni di spesa e di pagamento;

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P. corrispondente al
n. H97H20007470002;
- è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 9032433781 da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Visto la’rt. 13 della L.R. n. 30/2000 che demanda al Dirigente del Settore competente la scelta
dell’individuazione del sistema di gara;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
Piano dei Conti;

Vista la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che al punto 2) del dispositivo prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

1) Approvare il bando di gara, redatto ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e
ii., - il disciplinare di gara e la domanda di partecipazione, che fanno parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

2) Approvare la rettifica al C.S.A., che anche’essa viene allegata al presente
provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale, limitatamente all’art. 4 per
quanto attiene al valore della tabella A, pari all’importo dell’appalto, che era stato
erroneamente riportato.

3) Pubblicare il bando di gara, unitamente al disciplinare e alla domanda di partecipazione,
sulla Piattaforma telematica in uso all’Ente, nonché all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale
dell’Ente – Sez. Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi Gara e Contratti per
giorni 20 (venti) naturali e consecutivi.

4) Notificare al titolare pro-tempore di Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale
Gare e Contratti, al fine di porre in essere tutti i provvedimenti derivanti dall’adozione del

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

presente provvedimento fino alla predisposizione del contratto, tenendo conto che la
pubblicazione dell’estratto del bando di gara nella GURS, stante i tempi disponibili, avverrà
il 31/12/2021 e di conseguenza anche l’indizione della gara dovrà avvenire per la stessa
data.

5) Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente di cui non è possibile al momento
la quantificazione, essendo ciò possibile solo dopo l’avvenuta aggiudicazione.

6) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

7) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line
e, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di Gara e Contratti – Atti delle
Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura
– Bandi di gara e contratti attivi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


